

Оперативная информация о социально-экономическом состоянии городского округа Семеновский за 1 полугодие 2021 года

1. Экономика

За 1 полугодие 2021г. по оперативным данным отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму **5 853,5** млн. руб. (131% к соответствующему периоду 2020 года), в т.ч. в разрезе видов экономической деятельности¹:

- обрабатывающая промышленность – 69,2% (4050,62 млн. руб.), в т. ч.:
 - обработка древесины и производства изделий из дерева и пробки кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения – 49,21 % (1993,31 млн. руб.);
 - производство машина и оборудования, не включенных в другие группировки – 11,7% (473,92 млн. руб.);
 - производство прочих изделий из пластмассы - 7,2% (291,64 млн. руб.);
 - производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования - 6,9% (279,63 млн. руб.);
 - производство пищевых продуктов – 6,7% (271,39 млн. руб.);
 - производство прочих готовых изделий - 3,8% (153,92 млн руб.);
 - прочие 14,49% 586,93 млн. руб.).
- добыча полезных ископаемых – 7,9% (462,43 млн. руб.);
- обеспечение электрической энергией, газом и паром - 2,9% (169,75 млн. руб.);
- водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 1% (58,54 млн. руб.);
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство – 6,2 % (362,92 млн. руб.);
- торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов – 7,4% (433,16 млн. руб.);
- прочие – 5,4% (316,08 млн. руб.)

В городском округе Семеновский наиболее развиты следующие отрасли экономики:

- **«Обрабатывающее производство»**, на долю которой приходится 4050,62 млн. руб. или 69,2% от общего объема отгруженной продукции по городскому округу (по полному кругу организаций).

Основными предприятиями, функционирующими в округе являются:

1. по обработке древесины - ООО «Стаблес», ООО «Фанкор Плюс», ООО «Новатор», ООО «Груп Дельта Инвестментс»;

2. по производству машин и оборудования – ОАО «ЛМЗ»;

3. по производству готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – ООО «Стан-АВТО», ООО ТД «МеталлСтройСфера-НН», ООО «ВолгаСтальПроект».

- **«Сельское хозяйство»**, на долю которой приходится 362,92 млн. руб. или 6,2% от общего объема отгруженной продукции по городскому округу (по полному кругу организаций).

Основными предприятиями, функционирующими в округе являются: ОАО «Ильино-Заборское», ООО «Керженецкие просторы».

¹ Перечисляются виды экономической деятельности, начиная с вида экономической деятельности с максимальным объемом отгруженной продукции по итогам периода. Доля «прочих» ВЭД не должна превышать 10% в структуре отгруженной продукции по территории

- «**Торговля**», на долю которой приходится 433,16 млн. руб. или 7,4% от общего объема отгруженной продукции по городскому округу (по полному кругу организаций). Основными предприятиями, функционирующими в округе являются: ИП Бруснигин М.Ю., ООО «Сорт», ООО «Фарм-сервис»

1.1. Промышленное производство

Основные организации²

Наименование организации	Тип предприятия (крупное, среднее, малое)	Номенклатура выпускаемой продукции
1. ОАО «Литейно-механический завод»	среднее	Чугунное литье
2. ООО "Стан-Авто"	малое	Производство готовых металлических изделий
3. ООО «Семар-Сервис»	малое	Производство машин и оборудования
4. АО «Хохломская роспись»	крупное	Производство изделий народных художественных промыслов
5. ООО "Кварцевые пески"	крупное	Разработка гравийных и песчаных карьеров
6. ООО "Русшпала"	малое	Обработка древесины и производство шпал
7. ООО «ВолгаСтальПроект»	малое	Производство алюминиевого литья; · Изготовление поковок; · Изготовление штамповок; · Термическая обработка заготовок; · Предварительная и окончательная механическая обработка заготовок;
8. ООО «Фабрика композитов»	малое	Разработка, конструирование и производство изделий из композитных материалов для автомобильных заводов (передние и задние конструкции для трамвайных вагонов), для судов на воздушной подушке.
9. ООО «ГРУП ДЕЛЬТА ИНВЕСТМЕНТС»	крупное	Производство большеформатной березовой фанеры
10. ООО «Новатор»	малое	Производство большеформатной березовой фанеры
11. ООО «Стаблес»	малое	Торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами: обрезная доска и шпон.
12. ООО «Колибри»	крупное	Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и

² В перечень включаются основные предприятия обрабатывающих производств, в сумме объем отгруженной продукции по перечисленным предприятиям должен составлять в отчетном периоде не менее 60-70% объема отгруженной продукции по этому виду экономической деятельности

		пирожных недлительного хранения
13. ООО «Семеновское молоко»	малое	Производство молока, сливок и других молочных продуктов в твердых формах
14. ООО «МЕТРО»	малое	Производство садовых фигур, фонтанов, сувениров, копилок, античных фигур и прочих изделий из полистоуна
15. ООО «Залесное»	малое	Производство фанеры, деревянных фанерованных панелей и аналогичных слоистых материалов, древесных плит из древесины и других одревесневших материалов
16. ООО «Фанкор плюс»	малое	Производство деревянной тары
17. ООО ТД «Семеновская роспись»	малое	Производство матрешки, сувенирной продукции и других деревянных токарных изделий
18. ООО «Техсервис»	малое	Деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками

1.2. Сельское хозяйство

Структура валовой продукции сельского хозяйства по категориям хозяйств за 1 полугодие 2021 года

Сельскохозяйственные организации - 79%³ (182 млн. руб.)⁴

Крестьянские (фермерские хозяйства) - 1% (1 млн. руб.)

Личные подсобные хозяйства населения - 20% (45 млн. руб.)

В сельском хозяйстве городского округа Семеновский насчитывается

8 сельхозпредприятий, на долю которых приходится 79% сельскохозяйственного производства.

1. ООО "Зиновьево"
2. ООО "Никитинский"
3. ООО "Беласовское"
4. ООО "Светловское"
5. ООО "Успенское"
6. ООО "Керженецкие просторы"
7. СПК "Огибновский"
8. АО «Ильино-Заборское»

Кроме того, зарегистрировано 3 крестьянских (фермерских) хозяйств, на долю которых приходится 1,0% сельскохозяйственного производства, и 10 739 личных подсобных хозяйств (20%).

Основные показатели сельскохозяйственного производства (по всем категориям хозяйств)

Показатели	Ед. изм.	Соответствующий период предыдущего года (1 полугодие 2020г)	Отчетный период текущего года (1 полугодие 2021г)	Темп роста, % ⁵
Поголовье крупного рогатого скота на конец отчетного периода, всего, в т.ч. коров продуктивного стада	голов	3530 1500	3325 1515	94,2 101
Объемы производства продукции животноводства:				
• молоко	тонн	4904,7	5695,6	116,2
• мясо (скот и птица на убой в живом весе)		158	249,5	158
• получено яиц, тыс. штук.				
Посевные площади сельскохозяйственных культур, в т.ч. - зерновых и зернобобовых культур	тыс. га	9515 3000	9058 2856	95,2 95,2

³ Доля в общем объеме валовой продукции сельского хозяйства муниципального района (городского, муниципального округа)

⁴ Абсолютная величина объема валовой продукции

⁵ После таблицы необходимо привести информацию, поясняющую причины значительного (более, чем на 30%) сокращения показателей (в случае, если наблюдается такая динамика)

Показатели	Ед. изм.	Соответствующий период предыдущего года (1 полугодие 2020г)	Отчетный период текущего года (1 полугодие 2021г)	Темп роста, % ⁵
Валовой сбор:				
- зерновые и зернобобовые культуры (после доработки)	тонн	0	0	0
- картофель		0	0	0
- овощи открытого грунта		0	0	0
- овощи закрытого грунта		0	0	0
Урожайность зерновых культур	ц/га	0	0	0

Меры государственной поддержки сельхозпроизводителей
(по всем категориям хозяйств)

За 1 полугодие 2021 года финансовая поддержка предоставлена на общую сумму 37,9 млн. руб.

Наименование вида поддержки	Сумма поддержки (млн. руб.)	Число получателей
<i>1 полугодие 2021 года</i>		
Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока из областного бюджета	5,8	4
Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	1,1	6
Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока из федерального бюджета	1,5	6
На поддержку племенного животноводства за счет средств областного бюджета	12,2	4
Развитие мясного скотоводства ОБ	0,1	1
Возмещение части затрат на производство льнотресты ОБ	0,2	1
Возмещение части затрат на приобретение оборудования и техники для производства продукции льноводства ОБ	3,1	1
На возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию объектов молочного скотоводства за счет средств областного бюджета	0,4	1
На возмещение процентной ставки по кредитам за счет средств областного бюджета	0,8	2
Возмещение части затрат на развитие молочного скотоводства	6,9	2

1.3. Развитие розничной торговли

Розничную торговлю городского округа Семеновский по состоянию на 01.07.2021г. осуществляют 298 организаций, из которых 4 крупных и средних предприятий, 294 малых предприятий, а также 263 предпринимателей без образования юридического лица.

В городском округе Семеновский Нижегородской области работает 239 магазинов, из них 27 специализированных и 212 универсальных. Функционирует ярмарка выходного дня.

По оценке администрации городского округа Семеновский за 1 полугодие 2021г. оборот розничной торговли во всех каналах реализации составит по предварительным данным 2630 млн. руб., в т.ч. по данным ЦХД по крупным и средним – 1852 млн. руб. с темпом роста к уровню соответствующего периода прошлого года 118%.

1.4. Малое предпринимательство

Основные показатели развития сферы малого и среднего предпринимательства (МСП) по состоянию на 01.07.2021 года.

Наименование показателя	Ед. изм.	Соответствующий период предыдущего года (1 полугодие 2020г)	Отчетный период текущего года (1 полугодие 2021г)	Комментарий (в случае значительного отклонения показателя)
1. Количество субъектов МСП	ед.	908	933	
из них:				
- средние организации		1	1	
- малые и микропредприятия		907	932	
- индивидуальные предприниматели (ИП)		776	748	Закрылись ИП
- самозанятые граждане, зафиксировавшие свой статус и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»		152	504	
2. Среднесписочная численность работников МСП	чел.	3251	2968	
из них:				
- в средних организациях		240	235	
- на малых и микропредприятиях		2373	2026	Снижение численности в связи с ситуацией вызванной коронавирусной инфекцией.
- наемные работники у ИП		638	707	
3. Доля занятых в МСП в общей численности занятых в экономике муниципального района (городского, муниципального округа) ⁶	%	27	25	
4. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг	тыс. руб.	2877861	3752093	

⁶ Включая численность работников на средних предприятиях, малых и микропредприятиях, ИП и наемных работников у ИП, самозанятых граждан

собственными силами на малых предприятиях (включая микропредприятия)				
5. Доля малого бизнеса в объеме отгруженной продукции в экономике <i>муниципального района (городского, муниципального округа)</i>	%	64,5	64,1	
6. Объем инвестиций в сфере малого бизнеса (малые и микропредприятия, ИП)	тыс. руб.	378920	312600	

Преобладающими видами деятельности СМП являются: розничная торговля, деревообработка, предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты.

В целях поддержки малого бизнеса с 2003 года действует автономная некоммерческая организация «Центр развития бизнеса «Потенциал».

Меры государственной поддержки СМП

Наименование вида поддержки	Сумма поддержки (млн. руб.)	Количество получателей
Финансовая поддержка, предоставленная субъектам малого предпринимательства, в рамках муниципальной программы развития малого предпринимательства		
<i>1 полугодие 2020г.</i>		
Финансовое обеспечение (возмещение) части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг))	0	0
Финансовая поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства в виде предоставления грантов	0	0
<i>1 полугодие 2021г.</i>		
Финансовое обеспечение (возмещение) части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг))	0	0
Финансовая поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства в виде предоставления грантов	0	0

2. Местный бюджет

	2017	2018	2019	2020	1 полугодие 2021г.
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, млн. руб.	1344,6	1425,0	1942,0	2398,4	868,7
Налоговые и неналоговые доходы, млн. руб.	652,5	679,4	861,3	1167,2	119,5
- из них налоговые доходы, млн. руб.	560,4	573,6	803,8	1124,7	94,0

	2017	2018	2019	2020	1 полугодие 2021г.
Безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней и прочие безвозмездные поступления, млн. руб.	692,1	105,8	1081,5	1231,2	749,2
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА, млн. руб.	1387,2	1415,6	1873,6	2206,2	946,7
Дефицит (-) / профицит (+), млн. руб.	-42,6	9,4	69,2	+192,2	-78,0

За 1 полугодие 2021г. в налоговых доходах основную часть составили:

- налог на доходы физических лиц – 41,7 млн. руб. или 44,7 % от налоговых доходов;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 13,3 млн. руб. или 14,1 % от налоговых доходов;
- единый налог на вмененный доход – 3,19 млн. руб. или 3,3 % от налоговых доходов;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 3,5 млн. руб. или 3,7 % от налоговых доходов;
- земельный налог – 11,3 млн. руб. или 12,0 % от налоговых доходов;

В неналоговых доходах основные поступления приходились на:

- доходы от использования имущества – 11,3 млн. руб. или 44,3 % от налоговых доходов;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 7,7 млн. руб. или 30,2 % от налоговых доходов;

Наибольший объем расходов бюджета приходился на финансирование:

- образование – 459,9 млн. руб. или 48,6 % от всех расходов бюджета;
- жилищно-коммунальное хозяйство – 190,6 млн. руб. или 20,1 % от всех расходов бюджета;
- культура – 88,0 млн. руб. или 9,3 % от всех расходов бюджета;
- национальная экономика – 65,9 млн. руб. или 7 % от всех расходов бюджета.

3. Инвестиционная деятельность

За 1 полугодие 2021г. объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по полному кругу предприятий составит **515,9** млн. руб., 78% к соответствующему периоду предыдущего года в действующих ценах.

Распределение инвестиций по видам деятельности (млн. руб.):

По чистым видам экономической деятельности	Отчетный период	Уд. вес, %
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	71,7	13,9
Обрабатывающая промышленность	300,3	58,2
Торговля оптовая и розничная	12,4	2,4
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	21,2	4,1
Строительство	-	-
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1,5	0,3
образование	2,6	0,5
Прочие ⁷	106,2	20,6
Всего:	515,9	100,0

⁷ Удельный вес «прочих» видов экономической деятельности не должен превышать 10%

Ввиду ситуации связанной с последствиями коронавирусной инфекции, у некоторых предприятий частично инвестиционная деятельность приостановлена.

По крупным и средним предприятиям, согласно данным Нижегородстата, общий объём инвестиций в основной капитал составил **203,301** млн. руб.

4. Занятость населения

Занятость населения

В 1 полугодии 2021 года в структуре работающего населения района (городского округа) около 67% от числа занятых в экономике по всем видам деятельности составили работающие на крупных и средних организациях (включая филиалы), 29% - в малом бизнесе, 3% - в прочих предприятиях, находящихся на территории городского округа.

За 1 полугодие 2021 год среднемесячная заработная плата работающих **по полному кругу организаций** составляет **29 949,71** руб. (темп роста 104,28%).

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01.07.2021г. составил 0,67%.

Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости на 01.07.2021г. – 156 человек. В тоже время количество вакансий, заявленных работодателями в органы службы занятости составило 1074 человек. Средняя заработная плата по заявленным вакансиям 20 981,31 руб.

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01.07.2021г. составил 0,67%.

**Консультант отдела экономики
и муниципальных закупок**

Н.С. Майорова